



STACHA felieton energetyczno-ekologiczny

Bramy

Większa brama niż miasto
(przysłowie polskie)

Ciągle ludzkość otwiera nowe bramy. Mija 35 lat od wylądowania i postawienia stopy przez pierwszego człowieka na Srebrnym Globie. Dla przypomnienia misja Apollo 11 trwała od 16 do 24 lipca 1969 r. W lipcu 2004 r. po 7-letniej podróży liczącej 3,5 mld km sonda Cassini weszła na orbitę Saturna.

25 lipca w sanktuarium Santiago de Compostela zostanie odsłonięta granitowa brama wysokości 16 metrów z brązowymi podobiznami 20 najświętszych pielgrzymów. Przez Porta Itineris Iacobi, czyli Wrota Drogi Jakuba, przechodzą będą pielgrzymi, przybywający do sanktuarium tzw. Szlakiem Francuskim. W kwadratowym bloku Wrot zostaną wyryte wizerunki 20 największych pątników, którzy odwiedzili sanktuarium w Composteli. Pośród nich znajdzie się także Jan Paweł II, który był tu, jak sam podkreślił w „duchowej stolicy” Europy, w październiku 1982 i w sierpniu 1989 r. podczas Światowego Dnia Młodzieży.

Sonda Cassini ma m.in. przeprowadzić badania najbardziej tajemniczego z księżyców Tytana. Pod koniec roku na Tytanie (większym od naszego Księżyca) ma wylądować próbnik Huygens z polskim czujnikiem do pomiaru temperatury i przewodnictwa cieplnego jego atmosfery. Nazwy głównej sondy i jej atmosferycznego próbniaka upamiętniają dwóch zasłużonych w obserwacjach Saturna XVII-wiecznych astronomów – Gian Domenico Cassiniego i Christiana Huygensa (ten ostatni był odkrywcą Tytana).

Czekając na kolejne wielkie wydarzenia, kilka wydarzeń ekologiczno-energetycznych.

Polacy, tak jak wszyscy obywatele państw Unii Europejskiej, mogą informować Komisję Europejską o ewentualnych nieprawidłowościach w zakresie ochrony środowiska we wszystkich państwach członkowskich Wspólnoty. Skargę na nieprzestrzeganie przepisów w zakresie ochrony środowiska przez polski rząd może złożyć nie tylko Polak, ale także na przykład obywatel Niemiec przebywający w Polsce na wakacjach. Skarżący jest na bieżąco informowany o przebiegu sprawy. W razie stwierdzenia naruszenia prawa Komisja może wystąpić z powództwem do Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości. Najgłośniejszą sprawą z zakresu ochrony środowiska było orzeczenie Trybunału z 2003 r. nakładające na Hiszpanię karę około 30 tys. euro dziennie, za niedostosowanie się do dyrektywy dotyczącej jakości wody w kąpieliskach.

Obowiązek uzyskania koncesji na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie wytwarzania paliw i energii nakładał na przedsiębiorcę dopiero wówczas, gdy energia wytwarzana była w źródłach o mocy powyżej 5 MW niezależnie od ich rodzaju. Sytuacja uległa zmianie wraz z wejściem w życie z dniem 1 maja 2004 r. zmian w ustawach *Prawo energetyczne* i *Prawo ochrony środowiska*, zgodnie z którymi uzyskanie koncesji wymaga prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie m. in. wytwarzania energii elektrycznej w odnawialnych źródłach energii bez względu na ich moc. Koncesjonowaniu podlega więc każda działalność gospodarcza w zakresie wytwarzania energii elektrycznej w odnawialnych źródłach energii.

Słynna kompozycja Krzysztofa Pendereckiego „Siedem Bram Jerozolimy” jest określana jako „wielka synteza”, „nowe uporządkowanie świata dźwięków”. Utwór powstał w 1996 roku z okazji jubileuszu trzech tysięcy lat istnienia Jerozolimy.

Porządkowanie krajowego podwórka ekologiczno-energetycznego napotyka wiele nowych wyzwań, tych powszechnie znanych i tych dopiero odkrywanych. A niezależnie ile medali zostanie rozdanych na Olimpiadzie w Atenach za doping, to dopingowanie do korzystania z Funduszu Spójności nie może ograniczać się jedynie do inwestycji wodno-ściekowych.

Wiele jest do zrobienia, niezależnie czy do miasta wchodzi się Bramą Gnojną czy Bramą Zieloną, ekoterrorystki należą do Stowarzyszenia Przyjazne Miasto, a otwarte wrota kosmosu wskazują koniec świata w grudniu 2012 roku.



Symboliczny *Pecten jacobaeus* (muszla pogrzebka) jako drogowy znak do sanktuarium Santiago de Compostela